

# Almaniyada kitabxanaçılıq işisi



**A**lmaniya XVII-XVIII əsrlərdə feodal dövlət olub bir-biri ilə daimi düşmən münasibətlərdə olan knyazlıqlardan ibarət idi. Onların arasında böyük təsir gücünə malik Prussiya knyazlığı işğalçılıq siyasəti yürüdü. Siyasi cəhətdən parçalanan, müharibələrdəki məğlubiyyət və qurtarmaq bilməyən çəkişmələr ölkəni iqtisadi və mədəni cəhətdən tənəzzülə uğratmışdı.

Kitabxana işi bərdə bald düşmüşdü. XVI əsrdə yaranmış şəhər kitabxanaları zəifləmiş, universitet kitabxanaları maddi-texniki və kitab təchizatı cəhətdən çox pis vəziyyətdə idi.

## Saray kitabxanaları

Həmin dövrdə saray kitabxanalarının say artımı təsadüfi xarakterə malik idisə, fondun formalaşdırılması müntəzəm xarakter daşıyırdı. Saray kitabxanaları hamı üçün açıq elan olunsada, həqiqətə də belə deyildi. Qota hersoqunun kitabxanasında olan elanda yazılmışdır: «Əgər kim isə hər hansı bir kitabı yaxından baxmaq istəyirsə kitabxanadan icazə almalıdır və hətta onun oxumasına da icazə istəməlidir.» 1661-ci ildə oxucular üçün açılmış Berlin kral kitabxanasında da vəziyyət ürəkəcan deyildi. Bir müddət kralın sərəncamı ilə kitabxanaçıların məvəcibləri də kəsilmişdi.

Almaniyada ancaq tək-tək kitabxanalar nümunəvi müəssisə kimi fəaliyyət göstərirdi. Bunlardan hersoq Volfenbüttelin saray kitabxanasını göstərmək olar. XVII əsrin sonuncu onilliyində kitabxanaya daha müfəkkir, maarifpərvər pədaqoq Vilhelm Leybnis rəhbərlik etmişdir. O, hesab edirdi ki, parçalanmış və feodal üsul-idarəsi hökm sürən Almaniyada xalqın maarifləndirilməsi kimi mühtəşəm işi həll etmək çox çətinirdi. Ona görə də Leybnis təhsil ocaqlarında kitabxanaların təşkil edilməsinin əhəmiyyətini dəfələrlə məktub vasitəsilə İ Pyotra çatdırmışdı. O, hersoqun saray kitabxanasında özünün mütorəqqi baxışlarını praktiki surətdə həyata keçirməyə çalışdı. Leybnis Almaniyada ilk dəfə olaraq kitabxana fondlarının müntəzəm surətdə kompleksləşdirilməsinin vacib olduğunu göstərmişdi. O, deyirdi: «Canlı orqanizmə qida necə lazımdırsa, kompleksləşdirmə də kitabxanaya o cür lazımdır.» O, kompleksləşdirməni həyata keçirmək üçün daimi maliyyə vəsaitinin ayrılmasına nail oldu. Onun dövründə kitabxana üçün yeni bina tikildi. Kitabxanada oxu zalı fəaliyyətə başladı, fondun tərkibi təkmilləşdirildi və əlifba kataloqu yaradıldı.

Leybnisin Qettingen universitet kitabxanasında işlədiyi dövr daha da parlaq olmuşdur.

O, kitabxanacının ictimai rolu ideyasını irəli sürməklə cəmiyyətdə kitabxanacının dəyərlili nüfuzunu daha da yüksəltdi.

1787-ci ildə universitetin 50-illiyində kitabxananın fondu 120 min cildə çatdırdı. Fond düşünülmüş surətdə təşkil edilmiş və sistemli şəkildə kompleksləşdirildi. Kitabxanada sistemli-format düzülüşü tətbiq edilmiş, böyük incəliklə əlifba və sistemli kataloqlar tərtib edilmişdir. Kitabxana Qettingen universitetinin çiçəklənməsinə səbəb oldu. Alman filosofları Lessing və Göte bu kitabxana ilə fəxr edirdilər.

Lessing Volfenbüttel saray kitabxanasında kitabxanaçı işləyirdi. O, kitabxana işi ilə az məşğul olurdu və əsasən kitabxananın fondundan oxucuların sərbəst istifadə etməsinə çalışırdı. Ondən fərqli olaraq Göte kitabxana işinin yaxşılaşdırılması üçün böyük təsir göstərmişdir. 1797-ci ildə o, Veymar hersoqunun sarayında «İncəsənət və elm üzrə müstəqil müəssisələrin Ali idarəçiliyi» komissarı təyin edildi. Göte XVIII əsrin axırlarında yaradılmış Veymar kitabxanasının hərərtəfli tərəqqisi üçün böyük diqqət yetirmişdir. O, kitabxana əməkdaşlarına tövsiyə edirdi ki, onların əsas məqsədi kitabların kütlə arasında yayılmasına imkan yaratmaqdan ibarətdir. Kitabxananın kompleksləşdirilməsində Göte seçmə üsuluna diqqət yetirir, kitab hərərtəfli və yarmarkaların kataloqları əsasında konkret kitabın alınmasına və ya rədd edilməsinə məsləhətlərini verirdi. O, fondun kompleksləşdirilməsini oxucu sifarişləri əsasında qurmağa çalışırdı. Göte kitabxanaya öz əsərlərinin tam külliyyatını və digər müxtəlif kitabları hədiyyə etmişdi. Onun təşəbbüsü ilə 1809-cu ildə kitab muzeyi təşkil edildi. Göte kitabxana fondu üçün inventar kitabının açılması da zəruri hesab edirdi. Onun sərəncamı ilə fondun təftishi aparılmış və kitabxanadan istifadəni yaxşılaşdırmaq üçün yeni qaydalar tərtib edilmişdi.

Veymar kitabxanası əlyazma və inkunabul (ilk yığma kitablar), şərcə kitabları, portretlər və qravürələr üçün ayrıca kataloq tərtib etmişdir. Kitabxanada qiymətli abonement də yaradılmışdır. Şöbə alimlərlə, yazıçılara və dövlət xadimlərinə öz şəxsi hesablarnı kitablar və əlyazmaların surətlərini göndərirdi. Götənin şəxsi əlaqələrinə notisiçisi Veymar kitabxanası İen universitet kitabxanası ilə daimi kitabxanalararası abonement təşkil etmişdi.

O, həmçinin «Ali icraedici» vəzifəsini də apardığı üçün kitabxanaya layiqli namizədlərin yerləşdirilməsinə də xüsusi fikir verirdi. Onun rəyinə görə hər bir kitabxanaçı işin bütün proseslərini və kitabxana işi-

